PROJETO DE LEI Nº
504,  DE 2005

Dá a denominação de "Wilson Guilherme da Silva Junior" à Delegacia de Polícia de Holambra.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Passa a denominar-se “Wilson Guilherme da Silva Junior” a Delegacia de Polícia de Holambra, em Holambra.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Há pessoas que, inegavelmente, nascem predestinadas a desempenharem papel de destaque no seio de suas comunidades. Wilson Guilherme da Silva Júnior faz parte desse seleto grupo.

Wilson Guilherme da Silva Júnior foi policial militar, no período de 17/03/1986 a 09/05/1991, quando o mesmo prestou concurso para policia civil em que foi aprovado para o cargo de investigador de polícia.

No dia 20 de outubro de 1994, em uma investigação, o policial Wilson perdeu a vida em um assassinato prestando serviços à comunidade holambrense.

Assim, entendemos justa a merecida homenagem, que lhe prestamos por intermédio da elaboração do presente projeto de lei, ao policial que em vida lutou com dignidade em defesa da segurança pública de um povo.

Sala das Sessões, em 4/8/2005

a)  Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 585878 040805 1659